
 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН  
 

РЕШЕНИЕ № 131 
 

XVII сессия                                                                                          VII   созыва 
24 августа  2021 г.                                                                 г. Темрюк 
 

О межбюджетных отношениях 
в муниципальном образовании Темрюкский район 

 
В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Краснодарского края от 15 июля 2005 года № 918-КЗ            
"О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае" Совет муниципального 
образования Темрюкский район р е ш и л: 

1. Утвердить: 
1) положение о межбюджетных отношениях в муниципальном 

образовании Темрюкский район (приложение № 1). 
2) порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность бюджетов поселений муниципального образования 
Темрюкский район (приложение № 2); 

3) порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений муниципального образования Темрюкский район на поддержку 
местных инициатив (приложение № 3). 

2. Признать утратившими силу: 
решение LVII сессии Совета муниципального образования Темрюкский 

район VI созыва от 19 февраля 2019 года № 584 «О межбюджетных отношениях 
в муниципальном образовании Темрюкский район»; 

решение XLIV сессии Совета муниципального образования Темрюкский 
район VI созыва от 23 марта 2018 года № 430 «Об утверждении порядка 
предоставления иных межбюджетных трансфертов в 2018 году»; 
          решение LIV сессии Совета муниципального образования Темрюкский 
район VI созыва от 20 ноября 2018 года № 538 «О внесении изменений в 
решение XLIV сессии Совета муниципального образования Темрюкский район 
VI созыва от 23 марта 2018 года № 430 «Об утверждении порядка 
предоставления иных межбюджетных трансфертов в 2018 году»; 

решение LVII сессии Совета муниципального образования Темрюкский 
район VI созыва от 19 февраля 2019 года № 585 «О внесении изменений в 
решение XLIV сессии Совета муниципального образования Темрюкский район 
VI созыва от 23 марта 2018 года № 430 «Об утверждении порядка 
предоставления иных межбюджетных трансфертов в 2018 году»; 

 решение LXXIX сессии Совета муниципального образования 
Темрюкский район VI созыва от 21 июля 2020 года № 784 «Об утверждении 
порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам 



2 

поселений муниципального образования Темрюкский район на поддержку 
местных инициатив по итогам краевого конкурса». 

3. Официально опубликовать решение «О межбюджетных отношениях в 
муниципальном образовании Темрюкский район» в периодическом печатном 
издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать 
(разместить) на официальном  сайте муниципального образования Темрюкский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы 
муниципального образования Темрюкский район Л.В. Криворучко и 
постоянную комиссию Совета муниципального образования Темрюкский район 
по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению 
муниципальной собственностью (Воропаева). 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Глава муниципального образования                Председатель Совета 
Темрюкский район муниципального образования 
                                                                             Темрюкский район                                                                    
                                                   
_______________Ф.В. Бабенков                         ____________С.И. Чмулева 
24 августа  2021 года     24 августа  2021 года      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению XVII сессии Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район VII созыва 
от 24.08.2021 года № 131 

 
                                               ПОЛОЖЕНИЕ 

 о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании 
Темрюкский район 

 
1. Правовая основа межбюджетных отношений в муниципальном 

образовании Темрюкский район 
 

Правовую основу межбюджетных отношений составляют: Конституция 
Российской Федерации, Бюджетный Кодекс Российской Федерации, Закон 
Краснодарского края от 15 июля 2005 года № 918-КЗ «О межбюджетных 
отношениях в Краснодарском крае», иные нормативные правовые акты 
Краснодарского края, регулирующие межбюджетные отношения, Устав 
муниципального образования Темрюкский район и муниципальные правовые 
акты органов местного самоуправления муниципального образования 
Темрюкский район.  

 
2. Участники межбюджетных отношений в муниципальном 

образовании Темрюкский район 
 
 Участниками межбюджетных отношений в муниципальном образовании 

Темрюкский район являются: 
органы местного самоуправления муниципального образования 

Темрюкский район; 
органы местного самоуправления городского и сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования Темрюкский район (далее - 
поселения); 

органы государственной власти Краснодарского края. 
 

3. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального образования Темрюкский район 

 
Формами межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

муниципального образования Темрюкский район (далее - районный бюджет), 
являются: 

дотации из районного бюджета на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений; 

иные межбюджетные трансферты; 
субсидии краевому бюджету из районного бюджета. 
 



4 

4. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из районного 
бюджета 

 
1. Межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам 

поселений предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных сводной бюджетной росписью районного бюджета на 
соответствующий финансовый год. 

2. Межбюджетные трансферты перечисляются в соответствующем 
порядке в поселения на счета, открытые для кассового обслуживания бюджетов 
поселений в территориальных органах Федерального казначейства, не позднее, 
чем за два рабочих дня до окончания текущего месяца. 

 
5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  

 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

районного бюджета предоставляются поселениям в соответствии с Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации, законодательством Краснодарского края, 
настоящим Положением. 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 
бюджета Темрюкского района предоставляются поселениям, расчетная 
бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в 
качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 
поселений Темрюкского района. 

Порядок определения общего объема и распределения дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществляется в 
соответствии с Порядком, утвержденным Законом Краснодарского края от           
15 июля 2005 года № 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском 
крае». 

Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из районного бюджета утверждаются решением 
представительного органа муниципального образования Темрюкский район о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

При этом допускается утверждение на плановый период 
нераспределенного между поселениями объема дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений в размере не более 20 процентов общего 
объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и 
не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на 
второй год планового периода. 

Методика расчета индексов бюджетных расходов, а также методика 
расчета налогового потенциала, участвующие в распределении дотаций j-ro 
поселения устанавливается представительным органом муниципального 
образования Темрюкский район. 

 
6. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые местным 

бюджетам из районного бюджета 



5 

 
Бюджетам поселений из районного бюджета могут быть предоставлены 

следующие иные межбюджетные трансферты: 
на сбалансированность бюджетов поселений; 
на поддержку местных инициатив. 
Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам 

поселений предоставляются в Порядке, установленном представительным 
органом муниципального образования Темрюкский район, на основании 
заключенных соглашений.  

 

7. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету 
муниципального образования Темрюкский район из бюджетов 

поселений   
 

Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджету 
муниципального образования Темрюкский район  из бюджетов поселений, 
могут предоставляться в целях финансового обеспечения расходных 
обязательств муниципального образования Темрюкский район, возникающих 
при выполнении полномочий поселений, переданных в установленном порядке. 

Методики расчета объемов иных межбюджетных трансфертов из 
бюджетов поселений устанавливаются соответствующими соглашениями на 
выполнение переданных полномочий, заключенных в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и нормативно - 
правовых актов муниципального образования Темрюкский район. 

Объем иных межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений 
утверждается решением о бюджете по каждому поселению и виду трансфертов. 

Споры между органами местного самоуправления в сфере бюджетного 
регулирования рассматриваются в соответствии с федеральными законами, 
законами Краснодарского края и нормативными документами муниципального 
района. 

 

8. Порядок расчета и предоставления субсидий краевому бюджету из 
районного бюджета 

 

Из районного бюджета, в случае если в отчетном финансовом году 
расчетные налоговые доходы в расчете на одного жителя превышают 
двукратный средний уровень, установленный законом Краснодарского края о 
краевом бюджете, предоставляются субсидии краевому бюджету. 

Расчет субсидий краевому бюджету производится в соответствии с 
порядком, утвержденным Законом Краснодарского края от 15 июля 2005 года    
№ 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае». 

Районным бюджетом предусматривается соответствующий объем 
субсидии и перечисляется в краевой бюджет ежемесячно, не позднее 20-го числа 
очередного месяца, в размере одной двенадцатой общего объема субсидии. 

 
Начальник финансового управления                                                         Р.Б. Волков 



6 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к решению XVII сессии Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район VII созыва 
от 24.08.2021 года № 131 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления иных межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность бюджетам поселений муниципального 
образования Темрюкский район 

 
1. Общие положения 

 
1.1 Настоящий Порядок определяет условия предоставления иных 

межбюджетных трансфертов сбалансированность бюджетам поселений 
муниципального образования Темрюкский район. 

Объем иных межбюджетных трансфертов утверждается решением о 
бюджете муниципального образования Темрюкский район на очередной 
(текущий) финансовый год (далее - районный бюджет) и направляется на 
оказание финансовой помощи бюджетам поселений Темрюкского района для 
реализации ими полномочий по решению вопросов местного значения. 
 

2. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
сбалансированность бюджетов поселений  

 
2.1 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений из бюджета муниципального образования Темрюкский район 
осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования Темрюкский район при 
наличии финансовых возможностей районного бюджета. 

 
3. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность бюджетов поселений 
 

3.1 Общий объем бюджетных ассигнований и распределение их между 
поселениями Темрюкского района утверждается решением Совета 
муниципального образования Темрюкский район о бюджете на очередной 
(текущий) финансовый год и плановый период. 

3.2 Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность бюджетов 
поселений могут быть предусмотрены и распределены поселением как при 
формировании первоначального проекта бюджета муниципального образования 
Темрюкский район на очередной финансовый год и плановый период, так и в 
процессе исполнения бюджета при внесении соответствующих изменений в 
бюджет муниципального образования Темрюкский район.  



7 

3.3 Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на сбалансированность бюджетов поселений из районного бюджета 
органами местного самоуправления поселений предоставляются: 

1)  в адрес главы муниципального образования Темрюкский район 
мотивированное обращение о предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на сбалансированность бюджетов поселений;  

2) в адрес финансового управления администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее – финансовое управление) следующие 
документы: 

а) документы и материалы, подтверждающие причины и объем 
выпадающих доходов и (или) финансово-экономические обоснования 
дополнительных расходов поселения; 

б) информацию о прогнозных показателях по доходам, расходам и 
источникам финансирования дефицитов бюджетов поселений на текущий год 
согласно приложению № 1; 

3.4 Документы и материалы, поступившие от органов местного 
самоуправления поселений, рассматриваются финансовым управлением в 
течение 10 рабочих дней со дня их поступления. 

По результатам рассмотрения заявок финансовое управление в течение 5 
рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения заявок составляет 
заключение согласно приложению № 2. 

В случае отсутствия одного или нескольких документов, перечисленных в 
пункте 3.3 финансовое управление в течение 5 рабочих дней со дня окончания 
срока рассмотрения заявки составляет мотивированное отрицательное 
заключение и уведомляет соответствующий орган местного самоуправления 
поселения. 

3.5 Орган местного самоуправления поселения вправе подать повторную 
заявку при условии выполнения требований, установленных настоящим 
порядком. 

Порядок рассмотрения повторных заявок органов местного 
самоуправления поселений аналогичен порядку рассмотрения заявок, поданных 
впервые. 

3.6 При положительном заключении по представленному органом 
местного самоуправления поселения пакету документов, а также согласовании с 
главой муниципального образования Темрюкский район финансовое 
управление готовит проект соответствующих изменений в бюджет 
муниципального образования Темрюкский район на очередной (текущий) 
финансовый год и на плановый период. 

3.7 Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность 
предоставляются поселению на основании заключенного соглашения между 
администрацией муниципального образования Темрюкский район и 
администрацией поселения, примерная форма которого утверждена 
приложением 3 к настоящему порядку. 

 
4. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на 



8 

сбалансированность бюджетов поселений  
 
4.1 Объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность 

бюджетов поселений (далее ИМТ), выделяемой бюджету i-го поселения, 
рассчитывается по формуле: 

Ci=(Pi-Дi-Иi), где: 
Ci – объем ИМТ бюджету поселения на решение вопросов местного 

значения; 
Pi – расчетные расходы бюджета i-го поселения; 
Дi – расчетные доходы бюджета i -го поселения; 
Иi–источники финансирования дефицита бюджета i -го поселения. 
В расчетных доходах и расходах поселений, учитываются расчеты, 

согласованные с финансовым управлением. 
Источники финансирования дефицита бюджета соответствующего 

поселения указываются, фактически сложившиеся на отчетную дату. 
4.2 Расчетные расходы бюджета поселения рассчитываются по формуле: 
 

Pi =ЗП+ЗПомс+КУ+НС+ПРомс+ОМД+МЗ+Соф+РД+ПР,  
где: 
 

Pi  - Расчетные расходы бюджета i -го поселения 
ЗП - Объем расходов на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда (за исключением органов местного самоуправления)  
ЗПомс - Объем расходов на оплату труда органов местного самоуправления  
КУ - Объем расходов на оплату коммунальных услуг 
НС - Объем расходов на оплату налогов и сборов 
ПРомс - Прочие расходы на обеспечение деятельности казенных учреждений и 

органов местного самоуправления (с расшифровкой) 
ОМД - Объем расходов на обслуживание муниципального долга  
МЗ - Объем расходов на обеспечение деятельности бюджетных и 

автономных учреждений поселения (с расшифровкой) 
Соф - Объем расходов на выполнение условий софинансирования средств 

краевого бюджета (с расшифровкой) 
РД - Объем расходов на ремонт и строительство дорог (за исключением 

пункта Соф) 
ПР - Всего прочие расходы (за исключением Соф (с расшифровкой) 

 
4.4  Расчетные доходы бюджета поселения рассчитываются по формуле: 
 

Д = НД + ДотКБ + ДотМБ, где 
Получить полный текст 
Д– расчетные доходы бюджета i -го поселения; 
НД– прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го поселения; 
ДотКБ - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го 

поселения, предоставляемая из краевого бюджета; 



9 

ДотМБ – дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го 
поселения, предоставляемая из районного бюджета. 

 
5. Основание для предоставления иных межбюджетных трансфертов 
 

5.1 Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов 
является соглашение. 

Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 
бюджету соответствующего поселения должно содержать следующие основные 
положения: 

1) предмет соглашения; 
2) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление 

иных межбюджетных трансфертов; 
3) права и обязанности сторон; 
4) условия  предоставления  иных межбюджетных трансфертов; 
5) сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов; 
6) ответственность за ненадлежащее исполнение условий соглашения. 
Подготовка  проекта  соглашения  о  предоставлении   иных 

межбюджетных трансфертов бюджету поселения, осуществляется органами 
местного самоуправления поселений Темрюкского района и финансовым 
управлением администрации муниципального образования Темрюкский район. 
 
 
Начальник финансового управления                                                          Р.Б. Волков 
 
 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                                                                      
к порядку предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на сбалансированность бюджетов 
поселений муниципального образования 

Темрюкский район 

ИНФОРМАЦИЯ 
о прогнозных показателях по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета  

____________________ поселения Темрюкского района на ______________ год. 

№ 
п/п 

Наименование показателей Уточненн

ый бюджет  
Исполнено 
за отчетный 
период 

Прогноз 
исполнения 

бюджета на год 

1 2 3 4 5 

I Доходы – всего       

1 Налоговые и неналоговые доходы       

1.1 Налоговые доходы       
1.1.01 Доходы от уплаты акцизов       

1.1.02 Налог на доходы физических лиц       

1.1.03 
Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности       

1.1.04 Единый сельскохозяйственный налог       
1.1.05 Налог на имущество физических лиц       

1.1.06 Земельный налог       

1.1.07 Государственная пошлина       
1.1.08 Прочие налоговые доходы       

1.2 Неналоговые доходы       
1.2.01 Арендная плата за земли       
1.2.02 Доходы от сдачи в аренду имущества       

1.2.03 
Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду       

1.2.04 Доходы от продажи земельных участков       
1.2.05 Штрафы, санкции, возмещение ущерба       
1.2.06 Прочие неналоговые доходы       

2 
Безвозмездные  поступления из другого 
уровня бюджета (расшифровка)       

II Расходы – всего       
  из них:       

1.1 

Оплата труда и начисления на выплаты 
по оплате труда (за исключением органов 
местного самоуправления)        

1.2 
Оплата труда органов местного 
самоуправления        

1.3 Оплата коммунальных услуг       

1.4 Уплата налогов и сборов       

1.5 

Другие расходы на обеспечение 
деятельности казенных учреждений и 
органов местного самоуправления 
(расшифровка)       

1.6 Обслуживание муниципального долга        



11 

1.7 

Расходы на обеспечение деятельности 
бюджетных учреждений поселения 
(расшифровка)       

1.8 
Выполнение условий софинансирования 
из краевого бюджета (расшифровка)       

1.9 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности        

1.10 
Ремонт и строительство дорог (за 
исключением пункта 1.8)       

1.11 
Всего другие расходы (за исключением 
пункта 1.8 (расшифровка)       

  Профицит (+), дефицит (-)       

III 
Источники финансирования дефицита 
бюджета       

  из них:       

3.1 Изменение остатков бюджетных средств       

3.2 
Кредиты из всех уровней бюджета 
бюджета       

  привлечение кредитов       

  погашение кредитов       

3.3 Кредиты коммерческих банков       

  привлечение кредитов       

  погашение кредитов       

3.4 Иные источники       

IV Справочно       

4.1 
Остатки бюджетных средств на отчетную 
дату       

4.2 
Просроченная кредиторская 
задолженность – всего       

Глава поселения Темрюкского района  ФИО 
     
Начальник финансового отдела   ФИО 
     
    
Начальник финансового управления   Р.Б. Волков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                                                                                                                                                   
к порядку предоставления                                                                                                                   

иных межбюджетных трансфертов                                                                                                     
на сбалансированность бюджетов 
поселений муниципального 

образования Темрюкский район 
 

 
Заключение 

о соответствии (несоответствии) документов, предоставленных 
администрацией ___________ поселения Темрюкского района, 

требованиям порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов  
на сбалансированность бюджетов поселений муниципального 

образования Темрюкский район 
 

По результатам рассмотрения документов и материалов, предоставленных 
«___» _________20__ года администрацией ______________ поселения 
Темрюкского района, необходимых для подготовки заключения о соответствии 
требованиям порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
сбалансированность бюджетов поселений муниципального образования 
Темрюкский район, установить: 

Документы и представленные данные администрацией ______________ 
поселения СООТВЕТСТВУЮТ/*НЕ СООТВЕТСТВУЮТ требованиям 
порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
сбалансированность бюджетов поселений муниципального образования 
Темрюкский район. 

 
*В случае не соответствия должны быть указаны причины. 

 
 
Начальник финансового управления                                                          Р.Б. Волков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
                                                                     к порядку предоставления иных  
                                                                     межбюджетных трансфертов на 

                                                                 сбалансированность бюджетов поселений                                
                                                                    муниципального образования 

                                                                    Темрюкский район 
 

СОГЛАШЕНИЕ № _____ 
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов  

на сбалансированность бюджетов поселений муниципального образования 
Темрюкский район 

 
город Темрюк                                  «___» __________ 20__ г. 
 

Администрация муниципального образования Темрюкский район (далее - 
администрация), в лице главы муниципального образования Темрюкский район 
Ф.В. Бабенкова, действующего на основании Устава муниципального 
образования Темрюкский район, и администрация ________________ сельского 
(городского) поселения Темрюкского района (далее - поселение), в лице главы 
________________ сельского (городского) поселения Темрюкского района 
(Ф.И.О.), действующего на основании Устава ____________ сельского 
(городского) поселения Темрюкского района, с другой стороны, совместно 
именуемые Стороны, в соответствии с Порядком предоставления иных 
межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов поселений 
муниципального образования Темрюкский район, утвержденного решением __ 
сессии Совета муниципального образования Темрюкский район VII созыва от  
_____________ 2021 года № __ (далее – Порядок), заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет Соглашения 

 
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 

бюджета муниципального образования Темрюкский район бюджету 
________________ сельского (городского) поселения Темрюкского района иных 
межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджетов поселений 
муниципального образования Темрюкский район (далее - сбалансированность 
бюджетов поселений), на основании решения __ сессии Совета муниципального 
образования Темрюкский район VII созыва от ___________  20__ года № __ «О 
бюджете муниципального образования Темрюкский район на 20__ год и на 
плановый период 20__ и 202__годов» (в редакции решения ____ сессии Совета 
муниципального образования Темрюкский район VII  созыва от 
________________ 20__ года № ___) в сумме __________(сумма прописью). 

 
 
 



14 

2. Обязанности Сторон 
 

2.1. Администрация обязуется: 
2.1.1. Перечислить иные межбюджетные трансферты из бюджета 

муниципального образования Темрюкский район бюджету ______________ 
сельского (городского) поселения Темрюкского района в пределах лимитов 
бюджетных обязательств в соответствии с кассовым планом исполнения 
районного бюджета по расходам в течение 15 календарных дней с даты 
заключения настоящего соглашения. 

2.2. Поселение обязуется: 
2.2.1. Отражать в доходной части бюджета поселения на текущий 

финансовый год объем иных межбюджетных трансфертов, полученных 
согласно настоящему Соглашению, по коду бюджетной классификации доходов 
бюджета 992 2 02 49999 10 0000 150. 

2.2.2. В случае изменения юридического адреса или платёжных 
реквизитов, в течение трёх рабочих дней с момента вступления в силу этих 
изменений поселение обязано письменно сообщить об этом в администрацию. 

 
3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 
3.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на 

сбалансированность бюджетов поселений из бюджета муниципального 
образования Темрюкский район осуществляется за счет собственных доходов и 
источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
Темрюкский район при наличии финансовых возможностей районного бюджета. 

 
4. Ответственность сторон 

 
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
5. Прочие условия 

 
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
5.2. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
Краснодарского края, муниципального образования Темрюкский район в 
настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, 
являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их 
подписания Сторонами. 

5.3. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 



15 

нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативными 
правовыми актами муниципального образования Темрюкский район. 

5.4. Настоящее Соглашение составлено на___ (кол-во прописью) листах в 
двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 
каждой из Сторон. 

 
6. Юридические адреса и платёжные реквизиты Сторон 

 
Администрация муниципального образования Темрюкский район: 

353500, Россия, Краснодарский край, г. Темрюк, ул. Ленина, 65 
ИНН 2352023878 КПП 235201001 
Банковские реквизиты: 
Финансовое управление МОТР л/с 02183И26830 (Администрация 
муниципального образования Темрюкский район л/с 902110020)  
Казначейский счёт: 03231643036510001800 
ЕКС  40102810945370000010 
БИК: 010349101 (ТОФК) 
Наименование банка: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому 
краю г. Краснодар. 
ОКТМО 03651000  

 
Администрация ____________сельского (городского)  поселения 

Темрюкского района: 
 

7. Подписи Сторон 
 

от Администрации:   от Поселения:                                                       
Глава муниципального образования 
Темрюкский район  
 
 
________________ Ф.В. Бабенков 

 М.П. 

Глава __________ сельского 
(городского) поселения Темрюкского 
района 
 
_____________Ф.И.О. 
         М.П.                      

 
 
Начальник финансового управления                                                          Р.Б. Волков 
 

 
 
 
 
 
 
 



16 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к решению XVII сессии Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район VII созыва 
от 24.08.2021 года № 131 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

муниципального образования Темрюкский район на  
поддержку местных инициатив  

 
1. Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений муниципального образования Темрюкский район на 
поддержку местных инициатив 

 
1.1 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений муниципального образования Темрюкский район на поддержку 
местных инициатив осуществляется на основании статей 142, 142.4 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьи 11 Закона Краснодарского края от 15 
июля 2005 года № 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском 
крае» в пределах средств, предусмотренных бюджетом муниципального 
образования Темрюкский района на эти цели.  

1.2 Иные межбюджетные трансферты на поддержку местных инициатив 
из бюджета муниципального образования Темрюкский район (далее – районный 
бюджет) бюджетам поселений муниципального образования Темрюкский район 
(далее – бюджет поселений) предоставляются: 

1) по итогам проведения конкурса по отбору проектов местных 
инициатив в соответствии с Порядком проведения конкурса по отбору проектов 
местных инициатив, утвержденным постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 6 февраля 2020 года № 70 «О краевом 
конкурсе по отбору проектов местных инициатив» за счет дотаций из краевого 
бюджета. Условием   предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
поддержку местных инициатив является наличие решения краевой конкурсной 
комиссии по итогам проведения краевого конкурса по отбору проектов местных 
инициатив муниципальных образований Краснодарского края; 
           2) по итогам конкурсного отбора инициативного проекта в соответствии 
Положением, утвержденным решением X сессии Совета муниципального 
образования Темрюкский район VII созыва от 23 марта 2021 года № 75, за счет 
средств районного бюджета. 

1.4 Иные межбюджетные трансферты на поддержку местных инициатив 
предоставляются в бюджет поселения на основании соглашения, заключенного 
между администрацией муниципального образования Темрюкский район и 
администрацией поселения Темрюкского района. 



17 

Соглашение должно содержать следующие положения: 
1) сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов; 
2) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 
3) права и обязанности сторон; 
4) сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов; 
5) ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 
6) порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов 

бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются 
иные межбюджетные трансферты, указанные в пункте 1.2.  

1.5 Администрация муниципального образования Темрюкский район 
производит перечисление иных межбюджетных трансфертов на поддержку 
местных инициатив в бюджеты поселений Темрюкского района на счета, 
открытые в Управлении Федерального казначейства по Краснодарскому краю. 

1.6 Органы местного самоуправления поселений Темрюкского района 
ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, а 
в случае указания в запросе - в иные сроки, поселение представляет в МКУ 
«Централизованная бухгалтерия» муниципального образования Темрюкский 
район бухгалтерскую отчетность, отражающую расходы поселения, источником 
финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, 
указанным в настоящем разделе.  

Так же, при получении запроса представляют в управление внутренней 
политики администрации муниципального образования Темрюкский район 
документы, отчеты и материалы, в том числе данные бухгалтерского учета и 
первичную документацию, связанные с использованием бюджетных средств, 
полученных в форме иных межбюджетных трансфертов на поддержку местных 
инициатив. 

1.7 Ответственность за недостоверность представляемых сведений несут 
органы местного самоуправления поселения Темрюкского района. 

1.8 Контроль за использованием органами местного самоуправления 
поселений Темрюкского района иных межбюджетных трансфертов на 
поддержку местных инициатив осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством. 

 
2. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов 

поселениям Темрюкского района на поддержку местных инициатив  
  
2.1 Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку местных 

инициатив, предоставляемых бюджетам поселений Темрюкского района, 
рассчитывается исходя из общей суммы, предусмотренной в бюджете 
муниципального образования Темрюкский район на предоставление иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Темрюкского района на 
поддержку местных инициатив, и проектом(ами) местных инициатив поселений, 
входящих в состав муниципального района, на реализацию проекта(ов) местных 
инициатив. 

2.2 Распределение иных межбюджетные трансферты на поддержку 



18 

местных инициатив между поселениями Темрюкского района осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом 
муниципального образования на соответствующие цели, и утверждается 
решением сессии Совета муниципального образования Темрюкский район о 
бюджете на текущий финансовый год и плановый период. 
 
 
Начальник финансового управления                                                          Р.Б. Волков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



19 

                                                                       Приложение к 
                                                                     порядку предоставления иных  

                                                                    межбюджетных трансфертов бюджетам 
                                                                    поселений муниципального образования 

                                                                    Темрюкский район на поддержку  
                                                                    местных инициатив  

 
СОГЛАШЕНИЕ № _________________ 

о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 
Темрюкского района на поддержку местных инициатив  

 
город Темрюк                                  «__» ___________ 2021 г. 
 

Администрация муниципального образования Темрюкский район (далее - 
администрация), в лице главы муниципального образования Темрюкский район 
Ф.В. Бабенкова, действующего на основании Устава муниципального 
образования Темрюкский район, и администрация ______________ сельского 
(городского) поселения Темрюкского района (далее - поселение), в лице главы 
_______________ сельского (городского) поселения Темрюкского района 
__________________ (Ф.И.О.), действующего на основании Устава 
________________ сельского (городского) поселения Темрюкского района, с 
другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с Порядком 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 
муниципального образования Темрюкский район на поддержку местных 
инициатив», утвержденным решением ______ сессии Совета муниципального 
образования Темрюкский район VII созыва от ____________ 2021 года № ___ 
(далее - Порядок), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 
1. Предмет Соглашения 

 
1.1 Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 

бюджета муниципального образования Темрюкский район бюджету 
__________________сельского (городского) поселения Темрюкского района 
иных межбюджетных трансфертов на____________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 (цель предоставления) 

на основании решения __ сессии Совета муниципального образования 
Темрюкский район VII созыва от ____________ № __ «О бюджете 
муниципального образования Темрюкский район на 202_ год и на плановый 
период 202_ и 202_ годов» (в редакции решения ___ сессии Совета 
муниципального образования Темрюкский район VII  созыва от ______ 202_ 
года № __) в сумме _______ (сумма прописью) рублей. 

 
2. Обязанности Сторон 

 



20 

2.1. Администрация обязуется: 
2.1.1 Перечислять иные межбюджетные трансферты из бюджета 

муниципального образования Темрюкский район бюджету ________________  
сельского (городского) поселения Темрюкского района в пределах лимитов 
бюджетных обязательств в соответствии с кассовым планом исполнения 
районного бюджета по расходам в течение 15 календарных дней с даты 
заключения настоящего соглашения. 

2.1.2 Осуществлять контроль за соблюдением целей, порядка и условий 
предоставления иных межбюджетных трансфертов в рамках настоящего 
соглашения. 

2.1.3 В случае использования не по целевому назначению выделенных 
средств, администрация вправе произвести взыскание указанных средств в 
соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2.2 Поселение обязуется: 
2.2.1 Отражать в доходной части бюджета поселения на текущий 

финансовый год объем иных межбюджетных трансфертов, полученных 
согласно настоящему Соглашению, по коду бюджетной классификации доходов 
бюджета 992 2 02 49999 10 0000 150. 

2.2.2 Ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, а в случае указания в запросе - в иные сроки, поселение представляет 
в МКУ «Централизованная бухгалтерия» муниципального образования 
Темрюкский район бухгалтерскую отчетность, отражающую расходы 
поселения, источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты, указанным в разделе 1 настоящего соглашения.  

2.2.3 Поселение несет ответственность за соблюдением условий 
предоставления и целевого использования иных межбюджетных трансфертов, 
полученных из бюджета муниципального района, и достоверность 
представляемых отчетов.  

2.2.4 В случае изменения юридического адреса или платёжных 
реквизитов, в течение трёх рабочих дней с момента вступления в силу этих 
изменений поселение обязано письменно сообщить об этом в администрацию. 

 
3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 
3.1 Расходование средств иных межбюджетных трансфертов, 

предоставленных ______________ сельскому (городскому) поселению  по 
данному Соглашению, на цели, не предусмотренные данным Соглашением, не 
допускается.   

4. Ответственность сторон 
 

4.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
5. Прочие условия 



21 

 
5.1 Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
5.2 По взаимному согласию Сторон или в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
Краснодарского края, муниципального образования Темрюкский район в 
настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, 
являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их 
подписания Сторонами. 

5.3 Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативными 
правовыми актами муниципального образования Темрюкский район. 

5.4 Настоящее Соглашение составлено на __ (кол-во прописью) листах в 
двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 
каждой из Сторон. 

 
6. Юридические адреса и платёжные реквизиты Сторон 

 
Администрация муниципального образования Темрюкский район: 
353500, Россия, Краснодарский край, г. Темрюк, ул. Ленина, 65 
ИНН 2352023878 КПП 235201001 
Банковские реквизиты: 
Финансовое управление МОТР л/с 02183И26830 (Администрация 
муниципального образования Темрюкский район л/с 902110020)  
Казначейский счёт: 03231643036510001800 
ЕКС  40102810945370000010  БИК 010349101 (ТОФК) 
Наименование банка: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому 
краю г. Краснодар  ОКТМО 03651000  
 
Администрация ____________________сельского (городского) поселения 
Темрюкского района: 

7. Подписи Сторон 
 
от Администрации:                                от Поселения:                                                                                          
Глава муниципального образования    Глава ____________ сельского  
Темрюкский район                                 (городского) поселения 
                                                                  Темрюкского района 
________________ Ф.В. Бабенков        ________________ (Ф.И.О.)          
М.П.                                                        М.П. 
 
Начальник финансового управления                                                              Р.Б. Волков 
 


